coram iudice, quia mortale culpam pemit, pro qua iuste major excomunicatio infligitur, sicuti hoc in §. probabilius. verum Aret. in d. cap. 1. de iud. numer. 54. dubitat maxime an sit vera sententia glo. in d. cap. 1. de modo, quæ explicatus, intellecta, nos erant itid dubitamus; & interior ratione dubitationis ex deducimus, quod qui contumaciam est in comparendo, vere iudicii precipienti non pareat, cui tenebatur sub peccati reatu parere, omnis enim inobedientia & contumacia inde oritur, quod quis præceptis vel legi, vel iudicis non pareat quia contraria est præcepto, quo tenemur, & obligamus, obediens Praefatis, principi, & superius, s. 1. de manu. & s. v. d. omnis anima decedit, ad Rom. c. 12 qui potest resiliunt, Dei ordinationi resiliunt atq; itē contumacia, & inobedientia contraria est, & aduersus dilectionem proximi, quippe que subtrahit obedientiam, que proximo debetur legi iusticie, vt docet S. Thom. 2. 2. 1. 105. art. 1. is ergo, quin iudicii precipienti, quod ad ipsum accedit, minime obtemperare vult, & parere recusat, profecto iudicii non pareat, & vere contumacia in non comparendo culpam contrahit ex ea quidem causa, qui vocatus a iudee iuste vocante, nequamque ei obedire vult.

Déinde ostenditur id evidenter, nam sicuti iustus à iudice cunctum Tilio debita reddere, & restituere, si nolit suffis obtemperare, contumaciam quia non pareat præcepto iudicis: ita & is contumax erit in non comparendo qui iudicii precipienti, vt ad eum accedit certa causa, respondens, nolit obediens, & accedere recusat, ne video posse distingui contumaciam in non comparendo à contumacia in non comparendo, vt distinguita species, licet possit discerni ut species à genere, siquidem qui contumax est in non comparendo, culpam contrahit non pareat, & non ita est contrario, qui non pareat, contumax est in non comparendo.

Est vero hac in controverbia adnotandum, tunc denuntiun inobedientiam esse proprio peccati speciem, cum aliquis præceptum contemnit, vt de conte mptu superiori diximus alioquin si quippe agat contra præceptum iudicis, vel legis, non propter præceptum contemptum, sed alia ex causa, inobedientia eti materialiter tantum, & sic in genere contingit, quia contra præceptum agitur, & id pertinet formaliter ad aliam speciem peccati, nempe ad eam super qua præceptum fuerit constitutum, quod docet optimus, Thom. 2. 1. 105. art. 1. ad primum, & Catec. 1. 17. 4. art. 2. vbi Thom. ad primum item eleganter docuerat, quod si quis agat contra præceptum cautionem ut contra finitum, & explicatum, vel implicitam voluntatem superioris precipientis agat, & operetur, specie peccatum inobedientia est ut contemptu procedens, & aduersum speciali virtuti obedientia, qui in hoc versatur, quod quis impedit, & exequatur actum iustitiae, vel alterius virtutis intendens formaliter intentione præceptum ferre.

Hinc distinuitur poterit quod à plerisque foliis disputari, an contumacia sit de lictum, nam glossa ex litteris de confessi, assertit contumaciam non esse delictum, cuius opinione comum est restatur inibi Felin. ad penit. sunt plura Canonum, & Infrifconfutorum loca, in quibus contumacia delictum appellatur, ex quibus contumaciam delictum esse neglegit. In libro de fidei, ad. quam dixerit singularem esse delictum, in cap. venientia de accus. 1. 17. & Ipol. 1. 1. p. 1. ad crimen. 25. ff. de pub. ind. etenim vicimus; consideremus contumaciam, ea graue delictum est, non tamen constituit semper speciale delicti nomen, & distinctam speciem, siquidem frequenter sine pertinet ad aliam speciem delicti, nempe ad trahitionem illius præcepti, contra quod contumax agit, tunc autem speciale delictum erit: cum quis ea intentione contra præceptum agit, quod nolit subfici precipienti, nec eius voluntati, idcirco non semper contumacia speciale delictum est, propriam & distinctam delicti speciem constitutis, eo vero casu quo speciale delicti specie habet, peccatum est inobedientia speciale contemptum præ se ferens, & fane tunc quandoquidicitur heres: quandoque schismata; tradit Dom. in summa. 4. q. 1.

Hinc denique & illud appareat, non semper contumaciam, etiam in non comparendo procedere ex contemptu, nam quoties res recusat ad iudicem iuste vocantem accedere eo quod nolit indicit subfice, nec eius exequi voluntatem, contemptus datur ad mortalem culpam pertinens, ut si non comparat ex alijs causis, & impedimentis austis, vel iniustis,

gravis est excessus, non tamen procedens à contemptu, atque ideo nulla contemptus ratio hic haberi poterit.

Est tamen obseruandum, ad iustitiam excommunicatio-nis contumaciam requirent necesse est necessarium, quod ea ex contemptu procedat, si quis enim adulterium non ex contemptu sed ex appetitu libidinis commiserit, nec monitus adulterium dimittere velit: hic dubius procul omnium iudicio iustitiam excommunicatur, ut ab eo crimen recedat proper protervidam & contumaciam, quæ ex libidine cotius potius quam ex contemptu oritur.

Præsumit contemptus ex contumacia in non comparendo facilius, quam in non comparendo tam & virtute nomine contemptu, & virtute cum contemptu dari potest. Vnde si contumaciam ex se ipsa consideremus, per est trius que ratiocinio ex accidentibus, nihilominus, itaque fit, vt nulliposse inter has contumacias vere constituta differentia: quod ex hoc apertius offenditur, quia excommunicatio fieri non potest ob contumaciam de re leui in non comparendo, quemadmodum nec in non comparendo in re leui, nam vel crimen contumaciam ex se ipso perpendit, & licet regulariter mortale fit, hic materia ratione est veniale: quippe cum inmutata, furtum & similia ex leitate in materie sint aliquid venialis, vt ex S. Thom. probamus, vel contumaciam à contemptu peritamus, qui liquident abicit, excommunicatio iuste fieri non potest, quia culpa venialis est, non mortalis, quod si contemptus agat illius, qui super eum in non comparendo contumax est, non ita erit peccatum mortale constitutendum, nam si quis præceptum superioris super eum minimanum, & ea ex causa, quod leuis sit materia præcepti, contemnat illud, veniale peccatum erit quemadmodum docet Catec. in summa, in reb. contemptu, quasi contemptus præcepti super eum minimanum, tunc mortalem culpam habeat, ut per transfigreditur, vt voluntate præcipiens cludat, ci-quelomni subiecti non aduersentur, quod res minima sit, nec ex ea causa induxitur ad id proprium animus, his accedit, quod Ger. de c. 4. de vita presenti, art. 7. in hac excommunicatione censura alicuerat, multum differe contumaciam à contumaciæ quæcum & in hoc refert Alfon. at Cap. de pœn. leg. penit. lib. 1. cap. 6. fol. 49. oportet enim considerare utlitas in contumacia, & quantum illa possit ecclesia noce-re: & qualis est etiam res circa quam habetur contumacia, nam multo prius, & incertior est rebus nōcī, & religiōnis, pacts, ac vniōnis ecclæsticæ, quam in parta questione super modica re temporalis ora: vt binungum tantum poterit pro parte obediens, quantum oberrit excommunicatione separans animam à spiritualib⁹ sufragiis, & societate fæciorum: si contumacia est magna & pro re magni momenti habita, erit iuxta doctrinam saluatoris nostris merito excommunicandus, si vero contumacia sit leuis, aut pro re leui contingens, indignum videatur, vt pro illa sit aliquis excommunicandus.

Hac & alia multa præ oculis habere debent iudices ecclæsticæ, nec temere haec grauissima censura vti. nam & ob id iura pontificis latere, neminem pro aliena culpa excommunicandum fore, text. celebris m. c. si. h. cap. 24. q. 2. ex duil. Augil. m. 17. ad Auxilium episcoporum. 75. quod nos explicimus, ac probamus lib. 2. Varia. Refat. 8. q. 1. qui in loco hauer. 9. tradidimus intellectum ad text. m. c. Romana. 8. in missi-uestris de sententi. expon. in 6. quo responsum est, sententiam excommunicationis non possit ferri viuenterferatur, id enim non ali ratione obtinuit, quam ne innocentes ob aliorum culpam excommunicentur.

Ab eadem radice procedit, quod satis est canonibus infinitum, quibus decretum est, præmitandam est monitionem, & citationem ad excommunicationem ferendam: sicuti probatur in cap. facio. & contingit, in hoc ipso tui. c. confusio. de ejus. del. c. inter quatuor, de maior. & obediens. de illata. 2. q. 3. hanc vero monitione. literaliogit ad domum ex lege fieri possit, & ad ipsum circumvi habitacionem affluunt, vt sic legitime citatus, & monitus, qui dicatur, l. sent. debet me. q. quo autem. si de excus. tui. d. aut qui alter. q. sc. p. & ibi glos. quod si etiam q. q. præter art. si. de dam. inf. notatur in cap. causam. de dolo & cont. & in Clem. causam, versical, quod si fors. de elect. glos. in cap. causam. 3. q. 3. q. Alexan. m. d. q. præter art. quod alibi talis tractabitur, periculis eius debet: sicut responderunt Innoc. Collect. & Abb. vi. col. in c. xl. de eo, qui mit. in pof. Rota in mss. 27. 1. & 316. Paul. Capit. m. d. q. præter art. col. 1. Fel. in c. q. 3.

Romanæ de appell. m. 1. 3. & seq. Pro pof. in d. e. causant. contragl. in Ibi. & latiflime, And. Tiraq. lib. 1. de retral. §. 9. gl. 2. a. q. A qua quidem opinione causus aliquot excipi solent in quibus etiam ad excommunicationem proferendam in aliquem non est necessaria monitio personalis, sed fatis sufficiens erit ad domum habitationes, similius modo facta.

Primus passim constituit, quoties qui excommunicandus est dolo latitat, & subterfugia personalis monitionem: sic etenim notat idem Inno. & Dd. d. e. vlt. optimus tex. inc. 1. qui matr. accus. pos. & inc. quoniam frequenter. §. 1. vi. lit. nos. certif. & in c. perlatum qui plus sunt leg. Bartol. Pau. de Caffr. & Dd. in d. g. Prator. aut. Matthei. m. 133. And. Tiraq. m. dgl. 2. na. 7.

Secundus est, cum quis legitime fuit iam femele citatus ad causam personali quidem citatione: etenim poitmodum poterit citatus addomum, aut per edicta, vel in ipso tribunal excommunicari: quod vixit ut Rotz in m. 399. & Felin. in d. t. cap. cum Romana numer. 1. 4. hunc sane maximum effectum habet legitimia, & personalis citatio ad cause integrum discussionem faciat.